
  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2732 - EXTRAORDINÁRIO	     08 de setembro 2021 - página 1 - 

ANO LIII	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 08 de setembro de 2021 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2732
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO

Portarias
Portaria Nº 2345/2021
31 de Agosto de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,   resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MICHELLE BARBOSA PINOTTI, matrícula 544077/2, do 
cargo de MÉDICO,  da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento EFETIVO, criado pela lei 
453/2011, a contar de 31/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês Agosto do ano de dois 
mil e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2346/2021
31 de Agosto de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. CAIO SANTOS DE SANTANA SOUZA, matrícula 644128/1, 
do cargo de AGENTE EDUCADOR,  da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 30/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês Agosto do ano de dois 
mil e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2347/2021
01 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,   resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ANA CAROLINA MORAIS DI LORENZO, matrícula 
435537/7, do cargo de PROFESSOR I, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 01/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) primeiro dia(s) do mês Setembro do ano de dois 
mil e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2351/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ANA CRISTINA DE PAULA ABREU DOMINGOS, matrícula 650489/1, 
para exercer a função de confiança  de ASSISTENTE DE DIREÇÃO,  da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-a das atribuições de 
PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2352/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:
NOMEAR, o Sr. GUSTAVO BORGES DA SILVA VIEIRA, matrícula 686580/1, para exercer 
a função gratificada  de ASSISTENTE DE DIREÇÃO,  da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-o das atribuições de PROFESSOR II, com 
as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2353/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:

Decretos
DECRETO N. 18.891, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
Nomeia membros do Conselho Municipal de Educação.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando o disposto na Lei n. 5.393, de 18 de junho de 1999, que “Cria o Conselho 
Municipal de Educação”, com suas alterações;
Considerando o fim do mandato dos membros nomeados por meio do Decreto n. 17.919, 
de 10 de agosto de 2018, com suas alterações;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n.71.901/18;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de Educação – CME, conforme 
disposto no art. 4º da Lei n. 5.393, de 18 de junho de 1999, com suas alterações, os 
seguintes membros:
I – representantes do Poder Executivo:
Titular: Tatiana de Oliveira Pelegrino;
Suplente: Andreia Cristina de Oliveira;
II - representantes da Rede de Ensino Municipal:
Titular: Renata Jardim Marangoni;
Suplente: Renata da Silva César Matias;
III - representantes de Pais de Alunos da Rede Pública Estadual:
Titular: Márcia Aparecida de Souza Nascimento;
Suplente: Neidiamara Assis Martins.
Parágrafo único.  O mandato dos membros nomeados por este Decreto será de três anos, 
permitida a recondução.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 11 
de agosto de 2021.
São José dos Campos, 30 de agosto de 2021.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito em exercício
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Educação e Cidadania
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.897, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021.
Altera o Decreto n. 18.357, de 27 de novembro de 2019, que “Dispõe sobre a gestão das 
consignações em folha de pagamento no âmbito do sistema de gestão de pessoas do 
Município.”
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando a atual situação enfrentada por conta da pandemia do novo coronavirus - 
Covid-19, reconhecida como emergência de saúde pública de importância internacional 
nos termos da Lei Federal;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 116.004/17;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica alterado o § 2º e acrescentado o § 5º ao art. 4º do Decreto n. 18.357, de 27 de 
novembro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º  ...................................................................................................................................
§2º  As consignações mencionadas nos incisos VI, VII, VIII, IX e X deste artigo estarão 
limitadas a noventa e seis meses.
................................................................................................................................................
§5º  As contratações realizadas anteriormente a vigência deste Decreto poderão ser 
readequadas ao prazo estipulado no § 2º deste artigo e também no limite previsto no art. 
5º deste Decreto.
Art. 2º  Fica alterado o art. 5º do Decreto n. 18.357, de 2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 5º  A soma mensal das consignações facultativas não excederá 40% (quarenta por 
cento) do valor da remuneração, do subsidio, do salário, do provento ou da pensão do 
consignado, sendo  5% (cinco por cento) reservado exclusivamente para amortização de 
despesas contraídas por meio de cartão.”
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 8 de setembro de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos oito 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo



  08 de setembro de 2021 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2732 - EXTRAORDINÁRIO
NOMEAR, a Sra. JULIANA BROM RIBEIRO SGARBI, matrícula 538751/4, para exercer a 
função de confiança de ASSISTENTE DE DIREÇÃO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-a das atribuições de PROFESSOR I, com 
as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2354/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. KAMYLLA VITALINO VITOR BELLO, matrícula 724806/1, do 
cargo de ANALISTA EM SAÚDE,  da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento EFETIVO, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 12/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2355/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:
NOMEAR, a Sra. PATRICIA JARDIM MENDICELLI LOPES, matrícula 639604/4, para 
exercer  a função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-a das atribuições de 
PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2356/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:
NOMEAR, a Sra. TAHIANA BARONI CASSEMIRO, matrícula 544662/4, para exercer a 
função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA,   da  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-a das atribuições de PROFESSOR I, com 
as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2357/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 118/SEC/GAB/2021,  resolve:
NOMEAR, a Sra. WALLESKA MORAES COSTA, matrícula 678596/1, para exercer a 
função de confiança  de ORIENTADOR DE ESCOLA,  da  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, a contar de 23/08/2021, afastando-a das atribuições de PROFESSOR I, 
com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2358/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ANDREA BUENO ANDRADE, matrícula 644349/1, do 
cargo de AGENTE EDUCADOR,  da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 31/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2359/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 36, 
parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista do que consta no MEMORANDO nº 
116/SEC/GAB/2021,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. YASMINE GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula 554218/7, ocupante do 
cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas 
atribuições da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento em comissão, criado pela lei 454/2011, em 
substituição a Sra. VANESSA APARECIDA COSTA SANTOS, durante o período de licença 
para tratamento de saúde a contar de  04/08/2021.

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2360/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 36, 
parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista do que consta no MEMORANDO nº 
117/SEC/GAB/2021,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. MARIANA XAVIER DA SILVA, matrícula 526974/8, ocupante do 
cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas 
atribuições da função de confiança  de ORIENTADOR DE ESCOLA, da  SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento em comissão, criado pela lei 454/2011, 
em substituição a Sra. ANDREA APARECIDA TEIXEIRA DOS REIS, durante o período de 
licença para tratamento de saúde a contar de 09/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2362/2021
02 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARGARETH APARECIDA BATISTA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23608, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 01/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2363/2021
03 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. SANDRA REGINA DE ALBUQUERQUE, matrícula 661588/1, 
do cargo de AGENTE EDUCADOR,  da  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) três dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2364/2021
03 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. THAMIRES DE ALMEIDA GONÇALVES, matrícula 689598/1, 
do cargo de MÉDICO,  da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento EFETIVO, criado pela 
lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) três dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2365/2021
03 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 
33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIANA SILVA SILVEIRA, matrícula 682445/1, do cargo 
de PROFESSOR II,  da  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 30/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) três dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2368/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a vista do que consta no 
MEMORANDO nº 0313/SGAF/DRM/2021,  resolve:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1989/2021 de 29/06/2021.
II - DESIGNAR PREGOEIROS, os servidores abaixo relacionados, com finalidade de 
conduzir processos licitatórios na modalidade de pregão, da SECRETARIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E FINANÇAS, produzindo seus efeitos a contar de 01/09/2021.
BRUNO ALESSANDRO MARTINS DAS NEVES
Função: Analista Administrativo - Vínculo: Contratado 
DENISE REGIANE NASCIMENTO DE MEDEIROS
Cargo: Analista em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
ERIKA OLIVEIRA GARCIA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratada
JOCILENE FERREIRA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratada



  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2732 - EXTRAORDINÁRIO	     08 de setembro 2021 - página 3 - 

LUANA DE ALMEIDA GONCALVES
Função: Assessor de Diretoria - Vínculo: Contratada
LUCIO CARLOS GONCALVES
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratado 
III - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para sob o comando de pregoeiro 
devidamente designado, constituir EQUIPE DE APOIO À PREGOEIRO, com a finalidade 
de auxiliar nos procedimentos licitatórios na modalidade pregão.
AMERICO SUEHIRO TOMITA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratado
DENISE DE ANDRADE FACHINI
Função: Escriturária - Vínculo: Contratada
ELCIO FERREIRA DA SILVA
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo 
ELISEU BRAZ NOGUEIRA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratado
GABRIELE DE OLIVEIRA SANTOS FELTRIN
Função: Escriturária - Vínculo: Contratada
HELIO DE ASSIS PEREIRA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratado
JOSIANE PRADO DA SILVA
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
KATIA PEDROSA DOS SANTOS VICENTE
Função: Escriturária - Vínculo: Contratada
RENATA DA SILVA INACIO GOUVEA
Função: Analista Administrativo - Vínculo: Contratada
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2369/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838, de 16/06/2021, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, a vista do que consta no MEMORANDO 0312/SGAF/DRM/2021, resolve:
CESSAR, os efeitos da portaria nº 1991/2021 de 29/06/2021. 
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, a 
contar de 01/09/2021.
Presidente:
ROBERTO ALVES DA CUNHA NETO
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
Membros Efetivos:
LUANA DE ALMEIDA GONÇALVES
Função: Assessor de Diretoria - Vínculo: Contratada
NELI SUGAKO FUGIVARA
Cargo: Secretária de Escola - Vínculo: Efetivo
THAIS MENEZES RODRIGUES
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
Membros Suplentes:
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratada
AMANDA IGNACIO DA FONSECA
Função: Analista de Compras I - Vínculo: Contratada
ELCIO FERREIRA DA SILVA
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
JOSIANE PRADO DA SILVA
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
WANDER MAZZUCHINI
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2370/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 2341/2021, de 31/08/2021, que nomeou o 
Sr. LEONARDO ALVES DE CARVALHO, para exercer o cargo de AGENTE EDUCADOR, 
vaga nº 27223, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 31/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2371/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. ANDRE DE SOUZA FERNANDES PEREIRA, para exercer o cargo de 
AGENTE EDUCADOR, vaga nº 23634, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2372/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. AMANDA CAMARGO ALMEIDA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23599, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2373/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. BRUNA TREVISAN DE CARVALHO, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23626, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2374/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. RAUL CREPALDI LACERDA, para exercer o cargo de AGENTE EDUCADOR, 
vaga nº 23622, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2375/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ANANDA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o cargo de 
AGENTE EDUCADOR, vaga nº 23612, da 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 
453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2376/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ANDREZA MARTINS GOMES, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23624, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2377/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ANDREIA DE SOUZA FARIA VASCONCELOS, para exercer o cargo de 
AGENTE EDUCADOR, vaga nº 23621, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2378/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. VITOR EMANUEL DE LIMA, para exercer o cargo de AGENTE EDUCADOR, 
vaga nº 23597, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  08 de setembro de 2021 - página 4 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2732 - EXTRAORDINÁRIO
Portaria Nº 2379/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. LUANA RODRIGUES RESENDE, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 27442, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2380/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. CREUSA DONIZETI DA SILVA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 27198, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2381/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. BEATRIZ MORAIS PASCUTI, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23627, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2382/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. IANCA PEREIRA MUTS GUEDES, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23630, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2383/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. GUSTAVO DRAIHER DA SILVA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23632, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2384/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. EMANUELA DE SOUZA SILVEIRA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23619, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2385/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. STEPHANIE LOMOVTOV DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
AGENTE EDUCADOR, vaga nº 23620, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2386/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2020, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, a vista do que consta no MEMORANDO nº 0314/SGAF/DRM/2021, resolve:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1992/2021 de 29/06/2021.
DESIGNAR, a comissão abaixo que, sob a presidência do primeiro, deverá julgar os pedidos 
de inscrição no Registro Cadastral de Habilitação desta Prefeitura, a contar de 01/09/2021.
Presidente:
NELI SUGAKO FUGIVARA
Cargo: Secretária de Escola - Vínculo: Efetivo
Membros Efetivos:
RENATA DA SILVA INACIO GOUVEA
Função: Analista Administrativo - Vínculo: Contratada
ROBERTO ALVES DA CUNHA NETO
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
Membros Suplentes:
ELCIO FERREIRA DA SILVA
Cargo: Assistente em Gestão Municipal - Vínculo: Efetivo
JOCILENE FERREIRA
Cargo: Analista de Compras I - Vínculo: Contratada
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2387/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARCIA DE ASSIS GONCALVES, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 23615, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2388/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. JEANDERSON NUNES DOREA, para exercer o cargo de AGENTE 
EDUCADOR, vaga nº 27480, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2389/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARIA ANGELICA BARBOZA, para exercer o cargo de ASSISTENTE EM 
GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 25047, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2390/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. FABIO DE AGUIAR SARAN, para exercer o cargo de ASSISTENTE EM 
GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 25061, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 08/09/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2391/2021
08 de Setembro de 2021
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 
9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. FABIANA GOMES TAGLIALEGNA, para exercer o cargo de PROFESSOR 
I, vaga nº 19716, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, 
criado pela lei 454/2011, a contar de 30/08/2021.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) oito dia(s) do mês Setembro do ano de dois mil 
e vinte e um.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças


